
  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 54/22.10.2024 

privind luarea unor măsuri pentru funcționarea Serviciului public de alimentare cu 
apă al comunei Poienarii de Muscel  

 
 

Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 

Având în vedere : 

-referatul de aprobare nr. 4815/18.10.2024   întocmit de către dl. primar Banzea Ion în 
calitate de inițiator și  raportul de specialitate nr. 4816/18.10.2024 întocmit de secretarul 
general  ; 

- cererea înregistrată sub nr. 4813/18.10.2024 privind demisia domnului Burhan Vasile din 
funcția de șef serviciu alimentare cu apă   ; 
- prevederile art. 129 ,alin.7 ,lit.n din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ potrivit 
căruia ,,Consiliul Local   asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar 

pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice de interes local; 
- art.128 ,alin.3 lit.c din  O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ potrivit căruia :  
Consiliul local aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi 
statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes 
local, reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de interes local, precum şi 
înfiinţarea, reorganizarea sau desfiinţarea de societăţi de interes local şi statul de funcţii al 
acestora; 
- Legea serviciilor  comunitare de utilități publice nr.51/2006 ,cu modificările și completările 
ulterioare ; 

- avizele  favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3) lit.g din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art. 1. – Se ia act de demisia domnului Burhan Vasile din funcția de șef serviciu  al 
Serviciului public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel începând cu 
01.11.2024 . 



  

 

Art.2 – Domnul Burhan Vasile își va relua activitatea ca muncitor calificat – instalator la 
Serviciul  public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel începând cu 
01.11.2024 

 
Art. 3. – Se aprobă numirea temporară în funcția de  șef serviciu  al Serviciului public de 

alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel a doamnei Istodor Oana Petrina  începând 
cu 01.11.2024 ,până la ocuparea funcției prin concurs . 

 
Art.4.- Se aprobă modificarea grilei  de salarizare aprobată prin Anexa nr.3 la  H.C.L. nr. 

32/25.06.2024 pentru personalul Serviciului public de alimentare cu apă al comunei Poienarii 
de Muscel  conform Anexei nr.1  

 
Art.5 -Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 
Art.6 – Cu aducere la îndeplinire se împuternicește primarul comunei.  
 
Art. 7. - Prezenta hotărâre va fi înaintată factorilor interesati, primarului comunei Poienarii 

de Muscel, Instituţiei Prefectului- Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de 
legalitate și va fi adusă la cunoştinţă publică prin afișare pe pagina de internet a primăriei 
Poienarii de Muscel prin grija secretarului general al comunei Poienarii de Muscel.      

             

 

 

 Dată astăzi  :22.10.2024 

  
 
  Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 
      Alerguș Adrian                                                  Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
 Nr.consilieri prezenţi :11 
 Nr. Voturi  -   pentru  :11 
        -împotrivă :0 
        - abțineri :0 



    

 

       

 

        Anexa nr.1 
la H.C.L. nr. 54/22.10.2024 

                  

                              
 

Salarizarea   personalului contractual din cadrul Serviciului Public de 
alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel, judeţul Argeş  

 
 
 

a) Funcţii de conducere 

Nr. 

crt. 

Funcţia Gradul/treapta 

profesională 

Salariul de bază 

 

  

1. Șef serviciu                 I 6000 

 
Notă: 1.  Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
 
 
 
 

b) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte de salarizare 
 
 

Nr. 

Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 

profesională 

Gradația de 

vechime 

Salariul de 

 bază  

1. casier 
 

 5 4842 

4 4723 

3 4608 

2 4390 

1 4179 

0 3887 

2. muncitor calificat I 5 5972 

4 5826 

3 5684 

2 5413 

1 5155 

0 4795 

 
 
 
 
 
 
                    Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
         Alerguș Adrian                                                          Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 


